30.7.1604 - 1604 à di 30 di luglio vernerdi … f. 918 A Berardino Peloso d.ti tre Et per lui a Cesare Castellano 
d.ro in conto di d.ti undeci quali sono per uno friso, che li havera da fare de acc.o per detto prezzo di d.ti 
undeci, et detta pittura havera da essere l'Istoria di Gioseppe di quadri sideci, et con le arme sue, et detta 
pittura sia di colori perfetti, et ben fatta, et habia da stare à Giuditio di Gio: luca d'enrico et non essendono 
ben fatte, che l'habbia da guastare, et farle fare à spese sue, et che detta opera l'habbia da incominciare ad 
ogni sua rechiesta, a lui c.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 35, p.1268; Pinto, Ricerca 2019). 

12.8.1605 - 1605 à 12 di Agosto vernerdi … f. 1147 Ad Isa di vanderuott, d.i cinquanta, Et per lui a Gio: luca 
d’Enrigo pittore d.o seli pagano per caparra de quarantatre quadri di diverse sorte conforme la lista firm.a 
de sua prop.a mano, quali quadri detto Gio: luca promette farceli fra un mese in ogni perfettione a lui c.ti d. 
50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 37, p.1724; Pinto, Ricerca 2021). 

30.8.1605 - 1605 à 30 di Agosto Martedi … f. 281 Ad Isa di Vanderutt d.i dicennove Et per lui a Gio: luca 
d'Enrigo d.o à comp.to di d. sessantanove per tanta pittura l'ha da fare et da consig.re per li 12 del prossimo 
mese di Settembre conforme la lista firm.a de sue mani, atteso li altri d. cinquanta li ha recevuti per il med.o 
banco; con sua f.a a lui c.ti d. 19 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 39, p.96; Pinto, Ricerca 2019). 

13.10.1605 - 1605 à di 13 di 8bre giovedi … f. 281 Ad Isa di Vandevuott' d.ti venti Et per lui a Gio: luca 
d'Enrico, d.o à comp.to de d.ti cinquanta, che li d.ti trenta celi hà pagati de c.ti et sono per caparra, et in 
conto di pag.to di novanta quadri li hà da fare conf.e la nota sottoscritta de sue proprie mani, con sua f.a a lui 
c.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 39, p.453; Pinto, Ricerca 2020). 

15.2.1606 - Eodem Die Decimo quinto mensis februarij 4.e Jndictionis 1606 Neapoli. Coram nobis 
constitutus Theodorus de enrico flamineus pictor qui dicit esse de proximo discessurus ab hac civitate et se 
conferre jn partibus Flandrie sponte coram nobis omni meliori via fecit, et constituit suum procuratorem 
Joannem lucam de enrico de Neapoli eius filium presentem ad procuratorio nomine, et pro parte jpsius 
constituentis, et pro eo cum jnterventu tamen consensu, et voluntate doctoris Hyeronimi de alferio generi 
jpsius Theodori, et cognati jpsius joannis luce manutendum regendum, et gubernandum omnia, et 
quacumque bona jpsius Theodori (omissis). Et de pecunijs sibi jpsi Joanni Luce perveniendis valeat jpse 
Joannes lucas solvere annatas debitas, et debendas jnfrascriptis creditoribus jpsius Theodori jnfrascriptis 
quantitatibus, quolibet anno videlicet: monasterio sancti Severini, annuos ducatos Quindecim, heredibus 
quondam Marci Cafaro annuos ducatos sexdecim, et quosdam tarenos, annuos ducatos Quatraginta 
quinque supradicto Joanni Hyeronimo de alfiere, et Silvestro grimaldo, annuos ducatos Novem, ac jpsi 
Joanni luce, annuos ducatos Decem, et ab eis obtinere quietationes, et apocas de recepto, et reliquas 
quantitates cambiare, et transmittere jpsi Theodoro Flandrie, seu ubi reperitur … (ASNa, Not. Luzio 
Capezzuto, sch. 351, prot. 21, ff. 137-138; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.162).*